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^^et kan icke förundra nägon, om en förening
fädan som denne mötes af mängahanda misstankar,
af han, motwilja, smädelser och obehagligheter af
attahanda siag. Wi stulle ocksä- sannerligen wa-

ra mycket inbilfta och i hög grad förtjena wärt ö-

de, om wi djerfdes pastä att orsaken till alla dessa
obehagligheter ensamt böra sökas utom wär före-
ning. Det är derföre en talares första pligt, dä

han uppträder inom detta samfund, att alfwarli-
gen bedja sina ähörare noga besinna, att wär för-
en ing är en menftlig stiftelse och säledes förenad
med menstlighetens alla bristfälligheter. Ingen för-
nuftig man, han mä nu wara bewandrad i den stora
werldshistorien eller ef, lär ocksä med större anspräk
antingen wilja bland oss inträda eller säsom en

förströelse afhöra wara förhandlingar. Under nykter-
hetsföreningens fana, för att begagna mig af ett i
mångens öra ej utan fW storlatigt uttryck, sä wäl
som under krigsbaneret samlas folk as olika färgor.
Wara motståndare ftola bland oss mähända upp-
spära skenheliga, som med en god gerning wilja
bemantla hundrade däliga, de ftola upptäcka hög-
modet som begagnar hwarje tillfälle att med präl
och storordighet? wilja förhäfwa sig öfwer andra

menniftor, de ftola der igenfinna folkftyggheten,
som alltid heldre dwäljes i kotteriernes kulor, e-
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hwad lumpenheter der än bedrifwas, än i dagen-
offentliga ljus; de stola upptäcka men hwem
förmär wäl att räkna alla dessa upptäckter? Och
hwem af oss kan wara djerf nog att pasta att de
I allt hafwa orätt? Men hwem är ocksä utom
wär förening som wägar pästä att inom densam-
ma ej finnas mennistor hwilkas pulsar sia högt af
kärlek för wärt urgamla fosterland, af kärlek korte-
kigen för allt godt och heligt, hwarhelst och un-

der hwilken gestalt det än uppträder.
Det gär en omstöpnings- och Revolutipnsande

igenom werlden. En hwar striker öfwer det rutt-
na gamla. Reform, Reform är den stridslösen som
stallar kring siott och kojor. En röst ropar ifrän
himmelen Reformera! Wäl mä man säsom Pro-
feten upprepa andens ord: Herre, hwad stola wi

Reformera? Skola wi reformera och omstöpa wä-
ta lagar och wär statsförfattning? Godt, om

dermed nägot winnes. Men en annan stämma
swarar:

O hwad bäta tomma lagar
utan seder i ett land!*)

Hwad stole wi dä reformera? utan twifwel
wara seder; men da swarar den stolta sjelfbeläten-
heten: om man stöter en däre i en mortel sä gär
dock hans därstap icke frän honom. Följden af alla
dessa resonemanger, som under tusen olika former
genomkorsa tidens hjernor, blir dä slutligen den be-

*) Quid leges sjne moribus vante proficiunt? Horet,
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dröfliga, att en hwar gär den gäng han begynt,
obekymrad om, hwad nya brytningar och krämpor
som hota den sjukliga statskroppen. Förderfwet
har sa pasS inrotat sig att man ej utan stäl an-
ser för wansinnigheter alla försök att bota detsamma.

En sädan wansinnighets genomdrifwande är

det, som närwarande nykterhetsförening har före-
tagit sig i förtröstan pä en Gud som^allt styr,
och som af spridda obetydliga krafter ofta har sam-
manlänkat en stor fruktanswärd och »välgörande
magt till folkens förädling.

Det har sä mycket blifwit taladt och strifwet i
denna fraga, att mängen, längt frän att af mig
wänta nägot nytt, med owilja skall anse detta
mitt försök att i hans tanke öka syndastoden af det
ordstvall, hwarmed man hotar bortspola all sjelf-
ständig tanke och bestut ur wära hufwuden. Ma
man dock icke förhasta sig. Jag hatar trots sa
mycket som nägon allt opäkalladt fkrifweri och
orerande, hwarmed den nyare tiden ofta i ogjordt
wäder framrusar att aöra goda och ädla saker löj-
liga och föraktliga i allmänhetens ögon och ofta nog
de däliga och förderfliga stöna och förledande. Äsyf-
tar man ingenting annat än lysa med wältalighet,
sä stulle man finna sin^fäfänga föga tillfridsftälld
pä detta ämne och pä detta rum.

Det herstar inom denna stad en egen före-
Mainz om syftet, andan och nyttan af detta

amfund. Jag wore en förrädare mot den goda
aken, om jag af nagra fiags considerationer droge
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i betänkande att i min förmäga afstöja den. Man
berömmer tämmeligen allmänt nykterhetsföreningens
ätgärder; man will wisst icke hafwa den upp-
häfd. Den lägre folkklassen hwimlar af oförnufti-
ga fyllhundar stundom af begge könen. Hwem är
wäl som ej will att dessa skola kureras? Hwilkeir
husbonde är som ej heldre älftar en ordentlig tje-
nare än en hcilfmennifka som med hugg och stag
skall uppdrifwas till sina sysslor? Skicka dem pa
nykterhetsföreningen, heter det. ^Sasom man har
Lazaretter för de besmittade och Hospitaler för där-
hushjon, sä skall man hafwa nykterhetsföreningar
för rännstenshjon. Det är sannt, wi. taga med

gKdje emot hwar och en som med alfwar föresät-
ter sig att äterwända frän sin smuts, wi weta

sjelfwa att wi sele i mängahanda och behöfwe und-

seende af wära medmennifkor, hwarföre wi också
med wänskap och aktning bemöta hwar, och en som
aflägger gamla wanarter; men wi äro inga troll-

karlar, sä att wi kunna göra det omöjliga möjligt,
och detta borde de bäst "weta inom sig sjelfwa som
anse oss för enfaldiga ifrare. Hela, war styrka att
reformera och möjligen rädda ett och annat offer
eller äterföra det till besinning hwilar pa den all-
männa opinionen som herrskaps inom samfundet;
men hwar och en wet att icke twä eller tre, icke
tjugu eller hundrade personer äro tillräckliga att
göra en opinion gällande inom ett helt samfund;
vch att föga uppnuintran är för den wankelmo-
diga att mgä i war förening om han genast
er sig omringad af mängdens hän och be-
^ottelser.
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Man- tror widare, att hela detta nykterhets
»väsende endast är ett alster af det i denna och
mänga andra orter herrstande läseriet. Jag widrör
i detta ögonblick en för mängens hjerta mahända
ömtälig punkt, och »vill pä förhand blott erinra en

och h»var, att jag icke uppträdt för att säga oti-

digheter utan för att ställa sakerne, sä widt mitt
ringa försiänd förmär, i en klar dag. Jag kan
ej undgä att bekänna, att om denna wälmenande
inrättning endast af läsare-sekter hade sitt upphof
och endast inom dem rätt kunde frodas; sä wore

det en sak hwaraf desse i häfderne hade en ewär-

delig ära, huru ringa resultaterna än mä blifwa
af föreningens bemödanden.

Har jag dä rätt uppfattat andemeningen af
de grundsatser den läsaresekt hyser, (om den‘ nu
mera finnes till) hwilken kyrkan med stäk ogillar
och ej gerna lider inom sitt stöte, sä hade man

rän det hället sannerligen ej att »vänta särdeles
amhällsnyttiga reformer. Den läsaresekt, som kyr-
an ogillar, yrkar ju att menniftan stall försänkas i
en hemlighetsfull, för deyna sekt egen äWdning
af det Gudomliga, att det jordista lifwet för hen-
ne är- utan allt »värde och betydelse, att talet om

fädernesland, fäderneslandskärlek är ett fäfängligt
snack, att laster och Utswäfningar just ärö de kost-
ligaste medlen till en sann helighet; hwilka satser
»nan också werkligen bade hört uttalas och i dagli-
ga lifwet sett efterföljas. Nu hemställer jag till

hwarje förnuftig ähörare, h»vilka fosterlandsnyttiga
reformer stulle frän detta häll utgä, eller inom

desamma utestutande trifwas. Men, säger man^ det
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finnas läsareförbund, som ej hylla nägot af M
detta, som i trosläran öfwerensstämma med kyrkan,
men finna dess former för kalla och själlöfit för
itt hjerta, och som derföre gerna fiy till /den en-

kilda uppbyggelsen. Om sä är, hwad pndt haswa
wi wäl deras? Hwarföre ser man med sa miss-
tänksamma ögon pä denna förening om den är ett

stötebarn af det fromma hjertat,si>m will uppoff-
ra alla beqwämligheter, alla Eflderationer för sin
^ena tro och sina bröders wä6 Jag wet wäl att
kyrkans former äro tillfridsftällande för en alfwar-
lig själ som i formens stelhet känner andens lif sä
mycket högtidligare genomfläkta; men jag wore en

ofördragsam ifrare om jag fördömde det ömmare
och känslofullare hjertat som pä andra wägar sö-
ker sin andakts wärme; jag wore en characterslös
wacklare om jag blygdes att med dem samwerka till
ett ädelt ändamäl.

Mängen af Eder, mina ähörare, stall tycka
att detta allsintet hör hit; men jag wet ocksä, att
mängen behöfwer denna erinran, antingen de derpä
giswa akt eller ej; och det är för dessa jag talat.

En hwar lär dock se, att icke blott religiösa,
utan rent af werldsliga och politista bewekelsegrun-
der i fullt mätt föresinnas att arbeta pä drycken-
stapslastens hämmande. Wi kunne ej hoppas nä-

gra uppoffringar af dem, som hafwa sin winning af
tingens närwarande stick. Wi kunna ej wänta
wälwilja af dem, som wi mähända twingas att
i timligt hänseende tillfoga större eller mindre
stada. Jag ser wäl, att förtjensten af att deltaga
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t nykterhetsföreningens bemödanden mäste wara

wida ringare för personer sädana som jag>,hwilka
derigenom ingen uppoffring göra. Det tillhör mig
således icke att göra nägra utfall emot winnings-
lystnaden och egennyttan, dä jag för egen del ej
kunnat ädagalägga nägot prof pä wederspelet; men
om jag i fosterlandets namn wägar en bön för
sakens behjertande, sa will jag dock hoppas, att

den ej mötes med hän och förakt.
Man har tusende inkast att göra mot före-

ningen och äfwen jag har gjort mig dem sjelf och
andra. De starkaste linkasten hemtar man wanli-

gen frän nykterhetsföreningens egna läror och ät-

gärder. Man beskyller nykterhetsföreningen för en

narraktig inconsequens dä den tillåter win, men

förbjuder pounsch och bränwin. Men om ocksä
nykterhetsföreningen wäl inser, att winet kan för
mängen wara sa ftadligt som bränwin, sä är det

först och främst gifwet att windrickningen swärli-
gen i wärt land kan ästadkomma ett sä totalt för-
wildande af folk-massorna som bränwinet och der-

näst pounche och toddydrickningen. Sedermera lär

hwar och en som har nägot förftänd i werdsliga
ting inse huru nödwändigt det war att dä före-
ningen i tingens nu warande skick ej kunde pä-
räkna den ringaste framgang i fall den förbjöde
äfwen winet, den fastställde för sig en bestämd
form genom att rakt af förbjuda hwad den an-

säg förderfligast för massan och päbjuda endast
högst måttligt bruk af win för att ej komma r

strid pä lif och död med den rädande sällskaps-
tonen. Den förening som ej wet hasera sig pa ew
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bestämd förnuftig form för sin werksamhet är ge-
nast hemfallen ät glömstan.

Beträffande striket mot och för bränwinets
'örgiftningskraft anser jag detsamma ej wara af
ärdeles wigt för föreningen. Man behöfwer san-
nerligen ej ingä i nägra wetenstapligt anatomista
undersökningar för att inse, huru wida bränwinet
förstörer kropps-organismerne, när man dagligen ser
de wederstyggliga offren för sina fotter. Ej heller
behöfwer man wara wetenstapsman för att inse
faddheten af talet om aptitsupens förträfflighet, li-
kasom wära urgamla förfäder och den klassista
'orntidens kärnfrista folk ej smälta malen lika wäl
om wärt krampartade siägte. När man nu ser
att bränwinet gagnar ingen, men ruinerar millio-
ner i bade timligt och andeligt hänseende, sä synes
det mig förräda en icke ringa grad flöhet att ännu'
wilja hafwa ytterligare undersökningar och bewis/
innan man will göra nägot till sakens afhjelpande?

Man förebrår widare nykterhetsföreningen, att
den fördömmer de mattliga såsom wida sämre men-

nistor, än afgjorda drinkare. Jag will ingalunda
neka, att ju sadane satser af mangen blifwit yttra-
de; men jag will först och främst fästa uppmärksam-
heten dera, att nykterhetsföreningen lika litet som
alla andra samfund för goda ändamäl bör uppbära
stulden till de möjliga wurmerier enstilda personer
i- dess namn bedrifwa. Lika litet som det kan fal-
la oss in att ställa alla wara motftändare till an-

stvar för alla dumheter, som af motpartiets enstil-
Va medlemmar predikas till deras egennhttas för-
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swar; lika litet ma de af oss äska en allmän full-
komlighet och rigtig insigt i föreningens medel,
handlingssätt och ändamal. Mä det tillätas mig
att upprepa en ofta och med skäl anställd jeMförel-
se mellan det förflutna och det närwarande. Pä
den tid, dä de christna lärarena arbetade pa flaf-
weriets afftaffande, funnos wisserligen mänga
män och husfäder, som med faderlig ömhet behand-
lade sina flafwar. Ingen förnuftig predikant ut-

ropade dessa husfäder sasom däliga menniskor och
sämre än de samwetslösa tyrannerne som piftade
och hudflängde sina trälar, — men de erinrade
dem med broderlig kärlek, att sä widt pä dem be-
rodde upphäfwa flafweriet sasom en i sin grund o-

förnuftig inrättning. Wäl wete wi, sade de till
de förnuftigare och mildare husfäderne, att I bät-
tre tyglen eder wrede och att I högst sällan
missbruken den oförnuftiga rättighet, som den

werldsliga lagen gifwit i edra händer; wäl wete

wi, att edra flafwar ofta kunna wara lyckligare
mähända, än mängen tjenare kan bli i Frihetens
land; men berättigar wäl nägra fä exempel af er

och edra likar eder att yrka fortfarande af en o-

mensklig sedwana, som kostat jorden sa mänga tarar,
som star i rak strid mot allt hwad förnuft och re-
ligion bjuder? Sa talar äfwen nykterhetsförenin-
gen till de mattliga. Wäl wete wi, säger den,
att I hafwen mera magt öfwer edra handlingar
och böjelser, wäl wete wi, att I kunnen wara rätt
sa goda och bättre makar och fäder, än mängen'
kan bli i nykterhetens tid hwarf, men akten eder alt
aberopa edert enflilda bättre wett sasom ett skal
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fortfarandot af en allmän osid, som hotar att un-

dergräfwa nationens physista och sedliga kraft ocy lem-
na henne till rof ät den första eröfrare, som sinn er det
mödan wärdt att trampa henne under edra fötter.
Man stall hafwa neg liten erfarenhet afwerldshiftori-
en för att ej weta, att enstilda mennistor kunna lefwa
förnuftigt midt ibland oförnuftiga inrättningar. Men
dessa eljest förnuftiga mennistor göra ej wäl, om de äbe-
ropa sitt exempel, kör att dermed flydda och förswara än
afgudatjensten, än despotismen, än flafweriet och flaf-
handeln och än fylleriwäsendet. Deras namn är aktadt
i werldens ögon, och det icke utan fläl; derföre blifwa de
trodde af de enfaldige samt lofsjungne af de lastfulla och
egennyttiga. Det är i detta hänseende och intet an-

nat som nykterhetsföreningen wänder sina wapen
mot de mattliga och omattlighetens förswarare.

Man hör i wara dagar mycket ordas om in-
grepp i den personliga friheten och samwetets rät-
tigheter särdeles af dem, som naed frihet mena rättighe-
ten att lefwa som man lyster, ware sig wäl eller
illa, och med samwete, konsten att upphitta wackra
bewekelsegrunder till däliga gerningar; och, om nyk-
terhetsföreningen förgripit sig pä dylika frihets- och
amwetshjeltar, sä tror jag detta ingrepp ej flgll
ynas dem obefogadt, för hwilka friheten ännu är,
hwad den warit har, ej blott -i de Christnas ögon,
utan redan i de hednifla wises läror, nemligen:
rättigheten att efter eget beslut handla, säsom en

förnuftig mennifla egnar och anstär, och för hwil-
ka samwetet ännu är känflan af en osynlig lag,
som är inflrifwen i wära hjertan. Nagon annan

frihet och nagot annat samwete behöfwer hwarken



■

13

nykterhetsföreningen eller nägon annan menstligin-
rättning respektera. Det är för öfrigt en lika alt-
mänt bekant som naturlig sak, att mera lumpne
och krypande själar ej finnas än dessa frihetshjel-
tar, när det gäller att lisma till sig en rimlig för-
del, hwarföre nykterhetföreningen i detta hänseen-
de kan ega godt samwete.

Det är widare mängen, som tror, att, om

nykterhetsföreningen finge sin wilja fram, sä stulle
all sällstapstrefnad och munterhet förswinna. Rätt
illa, om sä wore; men ännu mer illa är det, om

wi äro sä förflappade, om den sanna lefnadsgläd-
jens frista springbrunn är sä förtorkad i wär själ,
att wi mäste hemta wär lumpna fröjd ur utswäf-
ningarnes pöl. Hwem känner ej dessa korybantista
sänger till den murgrönkransade wingudens ära?
Dock grymt enfaldig mäsie den wara, som i dem
kan finna nägon uppmuntran till öfwerdäd och
djuriskt lefnadssätt. Ingen af oss will bestrida
den himlaburna konsten att nedstiga i folklifwets
mest smutsiga förhällanden, om hon der till har lust
och sann ingifwelse, och äterge de förwridna bil-
derne af menstligt elände, der snillet, säsom man

sinnrikt anmärkt, ler igenom tärar: men en sän-
gare, som pä fullt allwar wille uppmana oss att

begynna ett lika smutsigt lif, synes dock wara

närmare dårhuset än parnassen. Här kan likwäl
icke wara rätta stället att ingä i dylika betraktelser.
Ett will jag dock erinra glädjepredikanterne, att det
gladaste folk, som ännu fröjdat sig af solens ljus,
jag menar de konstälstande Grekerne, icke läto snil-
lets gud, som med sin lyra anförde ungdomens
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lekar, lyftade mannaäldrens mod och skingrade for-'
gerna kring den gamles hjessa, hemta sin ingifmel-
e frän winbägaren, utan ur den Castalifta Mans

'

pegelklara flod. Det är en saga, säger man, men

agan har sin djupa mening, och denna mening lär
ramgent förblifwa den rätta.

Man har talat mycket om obehörigheten af
enfkilda personer att lägga sig i en fräga> som
det tillkomme Regeringen ensam att med magtens
swärd afgöra. Men I minnens wäl den gamla
hjeltens yttrande:

"Skarp är swärdetS tunga konung, talar icke
fredens ord!"

Det är sannerligen löjligt, att höra samma
personer, som klaga öfwer ingrepp i den personliga
friheten, när man yrkar sakens genomdrifwande pä
öfwertygelsens wäg/wara de första, som pästä, att
Regeringen bör med.wald göra flut pä allt bran-
winswäsende. För min del twiflar jag att detta
är .möjligt, sä länge kärleken och aktningen för den.
underbara waran är sä djupt rotfästad i folkets
sinnen, som inom wärt fädernesland. Ma ätgär-
der af regeringen skall menigheten tro sig ega en

naturlig, rätt att gäcka och undandraga sin sa länge
den med sin ärfdawidftepelse än hänger fast wid
bränwinets kära husgud. För öfrigt, hwad hopp
hafwa wi att nägra sädana åtgärder pä fullt all-?
nmr kunna komma i fräga? Wisar ej wär Riks-
dagshistoria, att dä det ena partiet förmatt Regerin-
Aen att uppkasta nägra dammar mot., bränwinxts
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syndaflod, sä har straxt det andra framstörtat, för
att öfwerändakasta dem? Utgä ej Riksdagsfäderne
frän folket, flola de ej representera dess öfwerty-
gelse, och äro de flesta ej intresserade i lingens nu

warande stick af econemista stäl, de enda som
menniftan wanligen anser rätt förnuftiga? Hwad
hopp hafwa wi dä om nägra kraftigare åtgärder
frän denna sida för framtiden, om ej opinionen pa
förhand bland menigheterne bearbetas?

Jag har widrört de wigtigaste punkterna, hwar-
wid jag är öfwertygad att mänga taga den mesta
anstöt för att siuta.sig till föreningen. Hwarkey
stulle jag ega förmaga eller tid att uppspara alla
enstilda personers resonemanger i saken. Jag stulle
wisserligen mycket glömma mig, om jag utan un-

dantag uttalade öfwer dem alla såsom grundlösa
nägon allmän fördömelse, dä jag stelf sä

‘

länge
dröjt att ingä i föreningen; men jag wore ocksä
nog enfaldig, om jag trodde att förborgade för-
nuststäl alltid äro den rätta hällhaken. I al-
la frägor ges det folk, som hafwa sttt intres-
se i att, som man säger, sista i grumligt watten,
hwarsöre de ocksä pä det ifrigaste söka uppgrumla
menighetens begrepp och tankar.

Deras inkast äro wisserligen ej djupsinniga,
men hwad de sakna i djup, sa ersätta de i bredd
och mängordighet; och en obildad menighet lyssnar
gerna till det, som kliar i. öronen...,Jag will hop-
ras att jag ej likwäl bedrager mig, .om jag wän-
ar ett alfwarligare deltagande för wär sak i denna
tad,.How med skäl stär t stort beröm för sin flit.
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fm ordningskärlek och sin wälwilja i frägan om

andra allmänt-nyttiga ändamäl, om ocksä lättbe-
gripliga considerationer en tid hindrat saken. In-
träffar motsatsen, sä är felet wisserligen wärt, om

wi genom dumt prat och bakwända åtgärder för-
'pilla allmänhetens förtroende. Göre wi äter oss ej
kyldiga till nägot sädant, dä skall efterwerlden afgöra,
-wilketdera partiet haft rätt, ty pä dagens sgvaller akte
wi lika litet som det kan falla oss in att blygas
för wärt ringa och af mangen missaktade sällstap,
eller för de ringa resultater wi astadkomma. Wi
wore just, hwad wara motståndare sa gerna wilja
hafwa oss till, nemligen akta swärmare, om wi

päräknade nägra oswikliga, lysande följder af wära
ätgärder. För wär del är det nog, om ocksä sa-
ken i det stora hela ftulle misslyckas, att weta oss
hafwa äterfört nägra förwillade offer till besin-
ning; ty wi hyse den oförgriplige tanken, att om

wi rycka en husfader eller make eller tjenare ifrän
fylleriets förderf och äterföre honom till ett stilla
och arbetsamt lefnadssätt, sä är detta en wida

helsosammare sak, än om wi gäfwe honom allt

hwad wi ege och hafwe i allmosor.
Men jag tycker mig redan höra en röst, som

ropar: Ho hafwer satt dig till höfwitsman eller
domare öfwer oss? Jag wet wäl att en sädan
anklagelsen för förmätenhet med rätta stall synas
drabba mig i dubbelt hänseende, dels säsom en

ung och oerfaren man, dels säsom främling. Ehuru
allt sjelfförswar i detta hänseende kan synas
kunnigt, emedan ingen just är styldig att tro hwad

. ..
man
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män möjligen anför att förgylla egna handlingar,
sa Nr jag beträffande mitt främlingskap af den lan-
ken att ibland förnuftigt folk man ej fragar ester
hwilken det är som talar, utan hwad han har att

andraga» Beträffande min erfarenhet will jag
blott nämna, att om den är ringa, sä är den dock

inhemtad under andra förhållanden än de siesta
härwarandes» Jag kan ej undgä att wkd detta ttllfäl-
le wända uppmärksamheten pä en sak som för hela
nationen ej är af ringa wigt, nemligen dryckenska-
pens förderfliga inwerkan pä sjelfwa blomman af
Landets ungdom, som wid universiteterna förberedas
att stöta statens heligaste wärf. Eller hwem will

pästä, att det är likgiltigt för fäderneslandets wäl-

färd, om dess bäst lottade ynglingar förspilla sina
stönaste dagar under sus och dus, om hwar tionde
student häftar i ett siafwistt beroende afwärdshus-
wärdar, som hwar stund de wilja kunna inmana
honom i häkte. Man ML förakta wetenstaperne
huru mycket som helst, sä är det för ingen likgil-
tigt, om kyrka och stat öfwerswämmas af tjenare
med förflappade och lättsinniga grundsatser hwilka
ej hafwa nägot högre syfte med sitt embetsmanna-
kall än att preja ät sig penningar, som man säger,
för att. rädda sig undan sina fordringsägare. Den

som tror, att jag talar af nykterhetsfanatism, kan

göra sig underrättad, om han finner det löna

mödan, om hwad jag ofta talt i detta ämne,
innan jag Angick i föreningen. Utan att begära
eller mottaga förhastade löften af omogna ynglin-
gar, sä srägar jag om det kan wara ur wägen
att ml såsom offentliga lärare gifwa det uppwäfan-
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Y? flägtet en möjligen ädlare rigtning genom wära
föredömen. Mä de wid mognare är följq dem

eller, ej. Skulden skall åtminstone ej hwila pä wärt

hufwud, Ej heller tror jag det wara ur wägen,
att saken lires allmännare i landsorterna behjer-
tas^ äfweä ur denna synpunkt; ty swärt blir det

ost wid universitetet ästadkomma nägon bätande

förändring, om ej ynglingarne medförq ey ädlare
anda Ma sina fädershem.^'

Mängfaldiga betraktelser ätersta ännu att gö-
ra öfwev deynq men jag öfwerläter dessa ät

män, som stg j närmare beröring med menighe-
terne än jag, särdeles ät kyrkans tjenare, hwilka
mod stäl allmäns nog ' behjertat denna sak. Wäl

bar jag hört sägas, att det bästa rades en prest^
rnan fan taga sig j wär oroliga tid,-är att fofwa;
men om ej praktiken i detta heliga kall är allt söp
mycket tilf sin nakm oM Theonen sä synes mig
rädligare att handla, Wäl wet jag att. de stun-
dom stola motstriYas nrenlgheterna; mey de.

hafwa ju ordets huggande fwärd, och äro de rättq
herdar, sa styra de sjelfwa menigheterne och icke

menigheterne dem, . Det gär en otrons andegeyons
werlden som stakar kempelhwalf och orenar altaren ,
kanhända stall han snärt utföra sina Jericho^
fästen i nordens bortgömda dalar. Wäl är om

man med rop och bafunaklang kan öfwrrändakasta
dem, när man twärt upptvafnar nr fin dwala,
Dock synes det icke för omsänksamma herdar os

nyttigt att i folkets" sedliga charakter befästa ett bäl?'
royrk mot tidens förmUelftr.

. snncs icke' onyttigt^ sägerj^, fö'r"fol^

■
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fets allmänna moraliska förbättring att med företag
adana som nykterhetsföreningens wäcka massan ur

in dwala och päminna dem hwad deras frid till-

jörer. Hwem wet om icke wanan att behersta en

dålig lusta kan Uppmuntra henne att kufwa ännu

flera, hwilka mähända ofta just hafwa sin rot och
sin näring i denna enda,

Om jag ännu en gäng hos mina ähörare
beder om sakens behjertande, sa kommer det deras
att wi icke tro oss bedrifwa nägot tomt gyckel och
således ej kunna wara likgiltiga hwad ända det

än tager. Förebråelsen att wi fjäste i saker som
ej anga oss kan endast komma frän sädana perso-
ner som med hela sin själ nedgräfda i sinnliga
njutningar och omsorger mena att sedeläran endast
är gjord för predikstolen och kyrkan, utom hwars
murar hon ej borde hafwq nägot att beställa, och
att afärswettet är det enda som bör hafwa talan
i det dagliga lifwet, Jag hyser för mycken aktning
för mina ähöpares bäde hjerta och förständ, för
att anse dessa tarfwa nägon widare uppmärksam-
het, Mängen stall hafwa funnit mina ord stötande;
men jag hatar den lumpna konst att sätta wackra

namn pä däliga saker, Förständiga anmärkningar
hör jag med aktning, oförständiga med tystnad, och
sammanfattar min trosbekännelse i denna fraga
pnder den gamla skaldens siuthelsning: känner
du nägot bättre än detta, sä gif
m i g' d e l d e r a f; h w a r o m icke sä nyttja
detta sä wLl som ja g?)
i) — — — Si qtiid novisti ^ectius istis

Candidus impcrti, s, non tys ntere mecum,
■ ÄÄL
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